Página 1 de 2

LEI Nº 3.802/2024.

Reajusta o vencimento dos cargos

efetivos e comissionados da Câmara

de Vereadores de Santa Cruz do

Capibaribe.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE,
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 47, inc. III, da
Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, Estado

de Pernambuco, através do Projeto de Lei nº 013/2024, de autoria da Mesa Diretora da Câmara

de Vereadores, por meio do Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Os vencimentos de cada um dos cargos comissionados, assim como dos cargos

efetivos, do Poder Legislativo Municipal de Santa Cruz do Capibaribe passam a ser os constantes
da tabela inserta no anexo único.

Parágrafo único. Vencimento é a retribuição pecuniária pelo exercício de cargo
público, com valor fixado em lei.

CAPÍTULO II
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por dotação orçamentária própria

do Poder Legislativo Municipal de Santa Cruz do Capibaribe-PE.

CAPÍTULO III
DA CLÁUSULA DE VIGÊNCIA

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2024.

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO

CARGOS / Símbolo

Quantidade

atual

Valor da remuneração
Total:

Diretor Administrativo – CC1 1 R$5.466,97

Tesoureiro – CC1 1 R$5.466,97

Assessor Técnico Jurídico – CCJ 2 R$4.714,80

Chefe de Gabinete da Presidência – CC2 1 R$3.265,34

Assistente Técnico Legislativo – CCL 1 R$4.879,80

Assessor Especial da Mesa Diretora – CC5 4 R$2.184,60

Chefe de Recepção – CC6 1 R$2.184,60

Assessor Especial da Administração Nível 03 – CC7 5 R$2.184,60

Coordenador de Controle Interno – CC1 1 R$5.466,97

Assessor Legislativo – CC3 51 R$ 2.608,19

Assessor Especial da Administração Nível 01 – CC4 2 R$ 2.551,98

Assessor Especial da Administração Nível 02 – CC6 4 R$2.184,60

Assessor Especial de Comunicação da Presidência – CC3 1 R$ 2.608,19

Assessor Técnico Jurídico Administrativo – CC1 1 R$5.466,97

Assessor de Controle Interno – CC4 1 R$ 2.551,98

Auxiliar de Controle Interno – CACI 1 R$ 2.608,19

Assessor Especial de Comunicação de Bancada Parlamentar – CC6 2 R$2.184,60

Assessor Especial de Comunicação da Mesa Diretora – CC6 3 R$2.184,60

Contador - CCO 1 R$2.623,48

Assistente de Plenário - CAP 2 R$ 2.608,19

Auxiliar Administrativo - CAA 5 R$ 2.608,19

Auxiliar de Serviços Gerais - CASG 3 R$ 2.608,19

Guarda Legislativo - CGL 2 R$ 2.608,19

Motorista - CMO 1 R$ 2.608,19

Recepcionista - CRE 1 R$ 2.608,19

	LEI Nº 3.802/2024.
	Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, Estado de Pernambuco, através do Projeto de Lei nº 013/2024, de autoria da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores, por meio do Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguin...
	CAPÍTULO I
	DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	CAPÍTULO II
	CAPÍTULO III

		2024-02-09T20:38:36-0300
	FABIO QUEIROZ ARAGAO:02552709419